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วันพุธที่ ๒๒ มกราคม ๒๕๖๒ เวลา ๐๙.๓๐ นาฬิกา ณ ห้องประชุม ๓๐๔ ชั้น ๓ อาคารรัฐสภา เกียกกาย 
คณะกรรมาธิการแก้ไขปัญหาหนี้สินแห่งชาติ สภาผู้แทนราษฎร ได้มีการประชุมเพ่ือพิจารณาเรื่อง ปัญหาการ
เป็นหนี้ภาษีอากร สรุปสาระส าคัญได้ดังนี้ 

                                
 

     
 

กรมสรรพากร ได้ชี้แจงข้อมูลสภาพปัญหาการเป็นหนี้ภาษีอากร ซึ่งเกิดจากการด าเนินการ 
ตามภารกิจในการจัดเก็บภาษีของรัฐเพ่ือน าเงินมาพัฒนาประเทศ ดังนี้ 

การเป็นหนี้ภาษีอากรเกิดจากสาเหตุ ๒ ประการ คือ 
(๑) กรณีที่ผู้มีเงินได้ประเมินตนเอง โดยได้ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีด้วยตนเองและเจ้าพนักงาน

ได้ตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีที่ผู้มีเงินได้ยื่นแล้วพบว่า มีเหตุอันควรเชื่อว่าแบบแสดงรายการภาษี  
ที่ผู้มีเงินได้ยื่นไม่ถูกต้องตามความเป็นจริงหรือไม่บริบูรณ์ จึงได้ท าการประเมินและแก้จ านวนภาษีที่ต้องช าระ
ของผู้มีเงินได้เสียใหม่  

(๒) เกิดจากการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินเนื่องจากผู้มีเงินได้ไม่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี  
โดยในกรณีที่ผู้มีเงินได้ได้รับแจ้งการประเมินภาษีจากเจ้าพนักงานประเมิน เพ่ือให้ช าระภาษีแล้ว  

หากผู้มีเงินได้ไม่ช าระภาษี หรือช าระไม่ครบถ้วน หรือช าระภาษีเป็นเช็คแต่เช็คที่ใช้ช าระขัดข้อง หรือ  
ได้ขอผ่อนช าระภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด แต่ผ่อนช าระไม่ครบถ้วน หนี้ภาษีที่ค้างช าระจะเข้าสู่ 
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กระบวนการตั้งหนี้ ในบัญชีลูกหนี้ของกรมสรรพากร ในกรณีที่ลูกหนี้ช าระหนี้ครบถ้วน กรมสรรพากร 
จะปิดบัญชีลูกหนี้ ในกรณีที่ช าระหนี้ไม่ครบถ้วน กฎหมายได้ให้อ านาจเจ้าพนักงาน ยึด อายัดทรัพย์สิน  
ขายทอดตลาด เพ่ือน ามาช าระหนี้ภาษีอากร หรือด าเนินการฟ้องลูกหนี้เป็นคดีล้มละลายได้ในกรณีที่มูลหนี้ภาษี
อากรเข้าหลักเกณฑ์การฟ้องล้มละลายตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยระยะเวลาในการติดตามหนี้จะมีอายุความ ๑๐ ปี 

ทั้งนี้ ในกรณีที่ลูกหนี้ภาษีอากร ได้รับแจ้งการประเมินจากเจ้าพนักงานประเมินแล้วเห็นว่า การประเมิน
ของเจ้าพนักงานไม่ถูกต้องและมีความประสงค์จะคัดค้านการประเมินภาษีอากรดังกล่าว สามารถยื่นอุทธรณ์
เพ่ือขอลดหนี้ เพ่ิมหนี้ หรือยกอุทธรณ์ได้ และในกรณีที่ผู้ อุทธรณ์ได้รับแจ้งผลการอุทธรณ์ของคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์แล้ว หากมีความประสงค์จะอุทธรณ์ค าวินิจฉัยดังกล่าว สามารถอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ต่อศาลได้  

กรมสรรพากรมีการผ่อนปรนหรือบรรเทาความเดือดร้อนของลูกหนี้ภาษีอากร โดยเปิดโอกาส ให้
ลูกหนี้ภาษีอากรที่มีศักยภาพในการช าระภาษีน้อยสามารถใช้สิทธิขอผ่อนช าระภาษีอากรค้างเป็นงวด ๆ ได้   
อีกทั้งได้มีการด าเนินการร่วมกับบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ในการจัดท าโครงการ 
ค้ าประกันสินเชื่อเพ่ือช าระภาษีกับกรมสรรพากร  เพ่ือให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบกิจการขนาดย่อม  
ที่ขาดเงินทุนหมุนเวียนในการด าเนินงาน และประสานกับธนาคารให้มีการส่งเสริมการขาย (Promotion) ให้แก่ 
ผู้เสียภาษีที่ผ่อนช าระภาษีผ่านบัตรเครดิต นอกจากนี้ กรมสรรพากรยังได้มีการบรรเทาภาระการเสียภาษีให้แก่ 
ผู้ประกอบกิจการขนาดย่อม โดยยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้ประกอบกิจการขนาดย่อมที่มีมูลค่าของฐานภาษี 
ไม่เกินหนึ่งล้านแปดแสนบาทต่อปี และมีการบรรเทาภาษีให้แก่ผู้ประกอบกิจการ SME โดยให้สิทธิพิเศษแก่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จดทะเบียนซึ่งมีทุนจดทะเบียนช าระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 
๕ ล้านบาท มีรายไดไ้ม่เกิน ๓๐ ล้านบาทต่อ ๑ รอบบัญชี ดังนี้ คือ ยกเว้นภาษีกรณีท่ีมีก าไรสุทธิ ๓๐๐,๐๐๐ บาทแรก 
กรณีที่มีก าไรสุทธิเกิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท แต่ไม่เกิน ๓ ล้านบาท คิดภาษีในอัตรา ๑๕% ถ้ามีก าไรสุทธิเกิน  
๓ ล้านบาทขึ้นไป คิดภาษีในอัตรา ๒๐%  ซึ่งสิทธิพิเศษดังกล่าวมีความแตกต่างจากการจัดเก็บภาษีจากบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทั่วไปที่จัดเก็บเมื่อกิจการมีก าไรสุทธิตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ บาทขึ้นไปในอัตราร้อยละ ๒๐% 
โดยในการจัดเก็บภาษีของผู้ประกอบการ SME กรมสรรพากรจะจัดเก็บเฉพาะในส่วนที่ได้ก าไร หากประกอบ
กิจการขาดทุน กรมสรรพากรจะไม่เรียกเก็บภาษี ทั้งนี้ในกรณีท่ีมีการขาดทุน ผู้ประกอบการสามารถน าผลขาดทุน
ไปหักเป็นรายจ่ายได้อีกเป็นระยะเวลา ๕ รอบบัญชี 

ปัจจุบันลูกหนี้ภาษีอากรมีจ านวนทั้งสิ้น ๗๐,๐๐๐ ราย คิดเป็นมูลหนี้ ๓๐๐,๐๐๐ ล้านบาท  
โดยในจ านวนดังกล่าวประกอบด้วยหนี้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและหนี้ภาษีเงินได้นิติบุคคล  

ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของคณะกรรมาธิการ 
(๑) กรมสรรพากรควรพิจารณาเพ่ิมมาตรการในการตรวจสอบและการป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษี 

หรือการกระท าที่เป็นการฝ่าฝืนบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร เพ่ือให้เกิดความถูกต้อง ทั่วถึง เป็นธรรม และ
มีประสิทธิภาพ 

(๒) หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษี ควรบูรณาการการท างานร่วมกันในการจัดเก็บภาษี
ให้มีความเป็นธรรมและเหมาะสม โดยมีการพิจารณาอย่างรอบคอบ สอดคล้องกับสภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน 
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(๓) ควรมีการพิจารณาอัตราเบี้ยปรับ ซึ่งเป็นบทลงโทษทางแพ่งในกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ปฏิบัติ
ตามที่กฎหมายก าหนด โดยพิจารณาให้มีความเหมาะสมกับพฤติการณ์และลักษณะของการกระท าความผิด 
ในแต่ละประเภท เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษี  

(๔) ควรพิจารณาทบทวนค่าลดหย่อนบุตรและค่าอุปการะบิดามารดา ให้เหมาะสมกับสภาพการณ์ 
ทางเศรษฐกิจ 

(๕) ควรแก้ไขปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษี โดยเฉพาะบทบัญญัติในเรื่องของการ
ก าหนดอายุความเพ่ือให้การด าเนินงานตามภารกิจของรัฐในการจัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  
รัฐมีงบประมาณในการพัฒนาประเทศและการสร้างความยั่งยืนทางการคลัง ซึ่งจะส่งผลให้หนี้สาธารณะลดน้อยลง 

(๖) ควรมีการจัดท าสถิติข้อมูลลูกหนี้เพ่ือเป็นฐานข้อมูลประกอบการพิจารณาด าเนินการเรื่องต่าง ๆ  
ทีเ่กี่ยวข้องกับการจัดเก็บหนี้ภาษีอากรอย่างมีประสิทธิภาพได้ต่อไป 

(๗) ควรเพ่ิมการประชาสัมพันธ์เผยแพร่ความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับขั้นตอนกระบวนการที่เกี่ยวข้องกับ
การเสียภาษีที่เป็นประโยชน์ให้ประชาชนได้รับทราบ เพ่ือไม่ให้ประชาชนต้องเสียเบี้ยปรับหรือถูกยึดทรัพย์
บังคับคดี โดยที่อาจรู้เท่าไม่ถึงการณ์จนเป็นเหตุให้ผู้เสียภาษี ผู้ประกอบการ และบุคคลในครอบครัว ได้รับความ
เดือดร้อน 

การประชุมครั้งต่อไป คณะกรรมาธิการได้ก าหนดให้มีการประชุมในวันพุธที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๖๓ 
เวลา ๐๙.๓๐ นาฬิกา ณ ห้องประชุม ๓๐๔ ชั้น ๓ อาคารรัฐสภา เพ่ือพิจารณาเรื่อง ญัตติศึกษา 
ปัญหาหนี้สินในครัวเรือน หนี้สินภาครัฐ รวมทั้งค่าครองชีพสูงจากราคาน้ ามัน แก๊ส ไฟฟ้า ซึ่งนายคมเดช  
ไชยศิวามงคล  กับคณะ เป็นผู้เสนอ) และภาพรวมปัญหาหนี้สินภาคครัวเรือน โดยเชิญ ผู้ว่าการธนาคาร
แห่งประเทศไทย และผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง เข้าร่วมประชุมชี้แจง 

      
 
 
 
 
 
   

 
 

ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมาธิการแก้ไขปัญหาหนีส้ินแห่งชาติ สภาผู้แทนราษฎร 
กลุ่มงานคณะกรรมาธิการแก้ไขปญัหาหนี้สินแห่งชาติ  

ส านักกรรมาธิการ ๑ 
วันพุธท่ี ๒๒ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 

ข้อมูล ณ เวลา ๑๒.๑๐ นาฬิกา 
 


